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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Чистокровная верховая порода лошадей – одна из

самых уникальных в мире. Английские селекционеры назвали лошадей данной

породы «Thoroughbred», что означает: «выведенная в совершенстве». Несколько

веков породу выводили с тщательным отбором и в строжайшей изоляции от

прилива какой-либо крови. Породу полноправно можно считать феноменальной по

многим аспектам. Во-первых, представители чистокровной верховой породы – это

самые быстрые и выносливые лошади в мире. Они способны не просто развивать

скорость на галопе до 70 км\ч, но и поддерживать ее на больших дистанциях. Такие

возможности обусловлены объемом сердечной мышцы, легким костяком и

особенностями мышечной структуры. Благодаря своей генетической чистоте,

находясь в тотальной генетической изоляции с XVIII века, порода не

деградировала, а улучшала свои показатели. Эти уникальные качества позволили

использовать чистокровных верховых лошадей в селекции для улучшения любой

другой породы. Помимо этого, лошади универсальны и в конном спорте.

Представители показывают прекрасные результаты и в гладких скачках, и в стипль-

чезах (скачки с препятствиями) в троеборье, а также других видах конного спорта.

Сумма всех вышеизложенных факторов привела к тому, что лошадей чистокровной

верховой породы активно использовали при выведении новых пород лошадей,

таких как: тракененская, ганноверская, голландская и другие европейские

спортивные породы, а также - донская, буденновская, русская верховая,

американская стандартбредная и многие другие. Российское поголовье лошадей

чистокровной верховой породы важны для отечественной селекции, однако по

своему скаковому классу национальные представители породы уступают мировым

сверстникам.

Степень разработанности темы исследования. Чистокровная верховая

представляет собой породу, которая отличается длительной направленной

селекцией по выбранным признакам, наиболее важным из которых является

резвость на галопе. Многие иппологи занимаются исследованием

работоспособности лошадей с точки зрения биомеханики, генетики, селекции,
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физиологии и др. Помимо этого, безмерно важно вести постоянный анализ

хозяйственно-полезных качеств животных для недопущения ухудшения

показателей в условиях генетической изоляции чистокровной верховой породы.

Известны работы в этой области таких авторов как Акимова А.В. [1-7],

Адамковская М.В. [81, 86], Витт В.О. [15, 16, 17], Камбегов Б.Д. [35, 36],

Калашников В.В [33, 34], Коновалова Г.К. [1, 2, 7, 96], Кононова Л.В. [41-43],

Барминцев Ю.Н. [12, 11], Сулейманов О. [80-89], Пэрн Э.М. [69], Willett P. [132],

Tesio F.е [143], Binns M. [102], Symons J.E. [140, 141], Griffiths W. [112], Hintz H.F.

[115-116] и др.

Цель и задачи исследований.

Цель работы – проанализировать работоспособность лошадей чистокровной

верховой породы, испытанных на российских ипподромах в 2020-2024 годах, в

зависимости от генотипических факторов и некоторых показателей биомеханики.

Для достижения цели поставлены следующие задачи.

1. Дать характеристику генеалогической структуры по мужским линиям и

маточным семействам лошадей чистокровной верховой породы, испытанных

в России за изучаемый период.

2. Проанализировать работоспособность лошадей, используя показатели,

распространённые в международной практике обработки результатов

испытаний: Win – перевод «Победа», ITM – «In The Money», перевод: «В

числе призеров», AES – «Average Earning per Start», перевод «Средний

выигрыш за старт», а также – резвость, число стартов на 1 голову.

3. Выявить зависимость показателей работоспособности от принадлежности

особей к разным мужским генеалогическим линиям у испытанных лошадей

чистокровной верховой породы.

4. Сравнить показатели работоспособности лошадей чистокровной верховой

породы, проходивших испытания на разных отечественных ипподромах.

5. Проанализировать биомеханику движений испытанных в скачках лошадей

чистокровной верховой породы на резвом галопе.
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6. Выявить зависимость показателей работоспособности лошадей от резвости,

числа стартов на 1 гол., Win, ITM - числа побед и призовых мест, суммы

выигрыша на 1 гол., AES и от некоторых показателей биомеханики.

Научная новизна. Научная новизна работы состоит в том, что впервые была

проведена комплексная оценка показателей работоспособности представителей

чистокровной верховой породы по половозрастным группам, проходивших

испытания на ипподромах России в 2020-2024 годах, традиционными и новыми

методами. Определена связь между показателями работоспособности и

принадлежностью к линиям, а также выявлены закономерности некоторых

показателей биомеханики. Проанализированы различия работоспособности

лошадей на российских ипподромах.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты, полученные в ходе

проведения исследовательской работы, позволят более объективно провести

оценку состояния чистокровной верховой породы лошадей в России и

впоследствии, на основе полученных результатов, совершенствовать племенную

работу с породой, в частности - помогут определить наиболее перспективных

представителей породы для создания новых российский генеалогических линий.

Показатели биомеханики и обработка результатов видеосъемки движений лошадей

с помощью искусственного интеллекта. ИИ раскрывает новые возможности в

анализе признаков, влияющих на работоспособность лошадей. Данные,

полученные в ходе проведения исследований, могут быть использованы в

дальнейшей научной работе по мониторингу работоспособности лошадей

чистокровной верховой породы в России, а также в составлении селекционных

программ и в учебных целях, в высших образовательных заведениях.
Методология и методы исследований. Методологической основой

исследований являлись методы, изложенные в научных трудах российских и

иностранных авторов, ученых и селекционеров, изучающих работоспособность,

зоотехнические показатели и методы селекции лошадей чистокровной верховой
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породы. В работе использованы общепринятые зоотехнические методы

исследований. Результаты исследований подвергли биометрической обработке с

целью определить достоверность различий, коэффициентов корреляции с

использованием программного продукта Microsoft Excel. Видеоанализ движений

осуществлялся при помощи программного продукта DeepLabCut с использованием

искусственного интеллекта. Полученные данные по биомеханике обрабатывали

при помощи скрипта на базе Python.

Основные положения работы, выносимые на защиту:

1. Динамика изменения генеалогической структуры лошадей чистокровной

верховой породы, представленных испытанными животными на всех

ипподромах Российской Федерации за период 2020-2024 гг.

2. Мониторинг показателей работоспособности и скакового класса лошадей

различных линий и маточных семейств с использованием традиционных и

новых (индексов Win, ITM, AES) методов исследований.

3. Зависимость показателей работоспособности от принадлежности к разным

отцовским линиям и маточным семействам у испытанных лошадей

чистокровной верховой породы за изучаемый период.

4. Динамика рабочей (скаковой) продуктивности и различия показателей

работоспособности лошадей чистокровной верховой породы между

российскими ипподромами.

5. Анализ биомеханики движения лошадей с использованием ИИ, выявление

зависимости между биомеханикой движения и показателями

работоспособности.

Апробация работы. Исследования проводили в соответствии с методикой,

которая была утверждена на ученом совете института Зоотехнии и биологии.

Результаты исследования были представлены и обсуждены на научных

конференциях профессорско-преподавательского состава и аспирантов института

зоотехнии и биологии РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева и других научных

конференциях.
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Основные положения диссертационной работы представлены на

конференциях:

– Студенческая научная практическая конференция «Наука-Коневодству»

РГАУ-МСХА им. К.А. Тимирязева (Эквирос Professional 22 – 2022);

– Студенческая научная практическая конференция «Наука-Коневодству»

РГАУ-МСХА им. К.А. Тимирязева (Эквирос Professional 22 – 2023);

– Х международная конференция «Инновационные разработки молодых

ученых – развития агропромышленного комплекса» (ФГБНУ "Северо-Кавказский

ФНАЦ" – 2023);

– Международная научная конференция молодых учёных и специалистов,

посвящённая 150-летию со дня рождения А. Я. Миловича (РГАУ-МСХА,

МНКМУиС – 2024).

– Международная научная конференция молодых учёных и специалистов,

посвящённая 150-летию со дня рождения А. Я. Миловича (РГАУ-МСХА,

МНКМУиС – 2025).

Публикация. Результаты исследований и материалы диссертации

опубликованы в 6 научных статьях, в том числе 2 статьи в рецензируемых

изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации.

Личный вклад соискателя. Исследования, выполненные в работе,

проведены лично автором под контролем научного руководителя – определение

проблемы, формулировка цели и задач, разработка методологии и схемы

исследований, сбор зоотехнических материалов, экспериментальные

исследования, обработка цифрового материала, обобщение и интерпретация

результатов, а также формулировка выводов и рекомендаций для производства.

Благодарность. Автор благодарит и выражает глубокую признательность

научному руководителю, доценту кафедры коневодства кандидату

сельскохозяйственных наук Цыганок Инне Борисовне, заведующему кафедрой

коневодства, профессору, доктору сельскохозяйственных наук Демину Владимиру

Александровичу за квалифицированную методическую помощь и руководство при
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проведении исследований и написании диссертации, а также ассистенту кафедры

коневодства к.с.-х.н. Науменко Ирине Борисовне и к.с.-х.н. Губаревой Светлане

Владимировне за научно методическую-поддержку. Особую благодарность автор

выражает к.с.-х.н. Акимовой Алёне Викторовной и персоналу Пятигорского

ипподрома за помощь в организации видеосъёмок тренинга лошадей и

консультации при написании работы. Отдельно автор благодарит Поминенко

Антона Дмитриевича и Бутримайте Яну Андрюсовну за помощь в настройке,

обучении искусственного интеллекта и написании скрипта на базе кода Python.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ
1.1 История создания и развития чистокровной верховой породы лошадей

Чистокровная верховая – это не только самая резвая, но и самая

распространенная по всему миру. Поголовье чистокровных верховых лошадей

оценивается примерно в 1,5 миллиона особей, наиболее распространенных в

странах с высоким уровнем экономики, развитым скаковым спортом и сельским

хозяйством, действующим тотализатором: США, Великобритания, Ирландия,

другие страны Европы, Ближний Восток, Австралия, Япония, ЮАР и др. Что

касается отечественного чистокровного коннозаводства, то его нельзя назвать

стабильным: в течение нескольких веков были взлеты мирового признания –

советских и российских лошадей, жокеев – так и почти полное забвение [2, 3, 13,

121]. В США на 2024 год насчитывалось примерно 200 000 голов чистокровных

верховых лошадей. В Великобритании количество зарегистрированных

представителей породы составляет примерно 95 000 голов, из которых 12 000 –

активно скачущие. В России, по данным Всероссийсконаучно-исследовательский

института коневодства, насчитывают всего 3 500 голов чистокровных верховых

лошадей [156, 121, 161]. Такое активное распространение лошадей в странах

изначально несёт в себе большое культурное значение и своеобразную дань

традициям. Конный спорт уже несколько столетий является национальным и

представляет собой неотъемлемую часть британской культуры, которая

распространилась по всему миру [30, 31, 60, 75, 137].

Активную селекционную работу по выведению новой породы начали в

Великобритании в период второй половины XVII – начала XVIII веков. Перед

селекционерами стояла задача получить резвых верховых лошадей, которые могли

бы показывать первоклассные результаты в скаковых испытаниях [3, 9, 157]. Для

этих целей было решено использовать местных селекционно улучшенных маток с

жеребцами европейских и восточных пород: арабскими, варварийскими,

турецкими, туркменскими, неаполитанскими и испанскими [13, 14, 157]. Жители

древних британских островов были массово известны своей любовью к

коневодству и лошадям со времен Гая Юлия Цезаря. Эта страсть активно
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поддерживалась со стороны монархии на всех исторических этапах из-за военных,

экономических и сельскохозяйственных факторов: ни одна военная кампания,

посевная, логистическая или тяговая работа не могла осуществляться без помощи

сильной, быстрой и выносливой лошади. Нельзя не упомянуть и большую любовь

британской аристократии к конному спорту и охоте [9, 28, 30, 126, 128]. Благодаря

своему широкому распространению, росла и популярность отрасли: иметь в

хозяйстве и разводить лошадей могли не только представители аристократических

семей, но и простолюдины. Люди всех сословий использовали различных лошадей

под свои нужды: упряжных в тяговых работах, вьючных, а также, безусловно,

верховых. Местные породы отличались своей выносливостью, но низкорослостью.

Британцы улучшали их показатели при помощи скрещивания с восточными,

испанскими и европейскими упряжными. Посему с XVI века в Великобритании

начали проводить государственные мероприятия, ориентированные на развитие

отрасли коневодства в стране. В 1604 году король Яков I определил расположение,

на котором был возведен один из древнейших и известнейших ипподромов –

Ньюмаркет. Его сыну, Карлу I, передалась страсть отца к скачкам, и он учредил

осенний и весенний традиционные митинги, которые существуют и по сей день.

Популярность скачек и парфосной охоты значительно возросли и престижны в

обществе по сей день [1, 49, 102, 105, 145]. Однако, политическая и экономическая

ситуация в стране всегда влияет на отрасль сельского хозяйства. Поэтому, после

революции, где Карл I был свергнут, бразды правления взял на себя лорд-протектор

Оливер Кромвель, который запретил скачки на территории Великобритании. За

ненадобностью быстрых верховых лошадей, селекционеры сделали упор на

разведение тяжелых и выносливых лошадей для кавалерии. Помимо этого, было

запрещено экспортировать лошадей [1, 110, 137]. Поэтому началом

целенаправленных селекционных работ по разведению собственной породы

принято считать годы правления Карла II, когда монархия была восстановлена, а

предыдущие запреты на скачки сняты. Основав собственный завод, король

выписывал в него ценнейших лошадей (как жеребцов, так и маток), а также издал

королевскую программу поддержки коннозаводчиков с особыми, новыми
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условиями: отныне лошади были обязаны соответствовать определенным

экстерьерным критериям. Жеребцы должны быть выше в холке более чем 142 см,

а кобылы – 132 см. Предпочтения должны были отдавать жеребцам

западноевропейских и восточных пород. Собрав в королевских заводах местных

улучшенных кобыл-рекордсменок и лошадей восточных пород в 1660-1685 годах,

их нарекли «королевскими матками» – они и считаются родоначальницами по

материнской линии всех современных лошадей чистокровной верховой породы [1,

59, 74, 76].

В 1791 году Джеймсу Уэзерби (James Weatherby), секретарю Жокейского

клуба, поручили систематизировать существующие записи о родословных

британских лошадей. В 1793 году им был опубликован первый том Общей

племенной книги (General Stud Book). Из него следует, что с началом селекционной

работы по выведению будущих чистокровных верховых в Великобританию было

ввезено 160 жеребцов восточного происхождения. Большую часть из них записали

как «арабских», остальные – либо «турецкие», либо «берберийские». Стоит

отметить, что данные характеристики означали лишь страну, из которой жеребца

ввозили. Вот уже 7 поколений компания Weatherbys занимается ведением и

обновлением Общей племенной книги, которая и на сегодняшний день остаётся

официальным реестром чистокровных лошадей в Великобритании и Ирландии

[117, 162, 136]. Из ввезенных 160 жеребцов наиболее значимую роль в

формирование породы внесли лишь трое. На сегодняшний день «чистокровными»

верховыми лошадьми можно назвать лишь тех, кто по своему генеалогическому

древу восходит к этим трем основателям: Бейерли-Тёрк (Byerly Turk), Дарлей-

Арабиан (Darley Arabian), а также Годольфин-Арабиан (Godolphin Arabian) [121,

157, 136].

Жеребец Дарлей-Арабиан (Darley Arabian), рожденный около 1700 года,

выкупленный в Алеппо, Сирия, дипломатом Томасом Дарли (Thomas Darley),

который и отправил его в Англию в свое родовое графство, где и началась его

скаковая и непревзойденная племенная карьера. Дарлей Арабиан оказал

наибольшее влияние на становление породы. [107, 149, 157]. Арабский жеребец
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Бейерли-Тёрк (Byerly Turk), рожденный примерно в 1680 году в неизвестном месте,

в 1683 был получен как трофей при осаде Вены в столкновении с турками

капитаном Робертом Бейерли (Robert Byerly) – отсюда и возникла кличка. Капитан

использовал его как строевого жеребца до момента своей отставки в 1692 году, а

после сослал его в небольшой конный завод MiddridgeGrange в качестве

производителя. Затем его перевели в завод при Goldsborough Hall. Несмотря на то,

что происхождение жеребца неизвестно, а крыли им кобыл средних по скаковому

классу, потомство от жеребца отличилось высокими результатами. В начале

селекционной работы не удалось сохранить клички кобыл. В племенной книге они

числятся как дочери Byerley Turk. Одной из таких наиболее известных кобыл

является дочь Byerley Turk от дочери Tarfollet Barb – практически единственная

кобыла, к которой относятся примерно 15% современного чистокровного

поголовья породы через маточное семейство №1. Семейство отличается своими

рекордсменами: 40 победительниц Epsom Oaks и 33 победителя Epsom Derby –

одних из самых старых и престижных английских скачек [1, 136, 149].

Третьим основателем является гнедой Годольфин-Арабиан (Godolphin

Arabian), родившийся в 1724 г. в Йемене. Жеребец часто менял хозяев и даже стал

подарком французскому королю Людовику XV, который, увы, не оценил жеребца

по достоинству и продал его в Англию лорду Франциску Годольфину (Francis

Godolphin). Точно сказать, к какой породе относился жеребец, невозможно –

указывают принадлежность либо к арабской, либо к берберийской породе [6, 117,

151].

Таким образом стартовала многовековая селекционная работа, которая

ведется уже 300 лет. Британские селекционеры с особой скрупулёзностью

выводили лучших лошадей с обязательным доказательством превосходства их

резвости на ипподромах страны. Секретом успеха в данной работе является

целостность записей породы. Безусловно, изначально записи о селекции первых

чистокровных лошадей были достаточно скудны и ограничены. Помимо утери

имен первых кобыл-производительниц, также действовал обычай не давать имени,

пока лошадь не доказала свои способности. Несмотря на это, известно, что
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благодаря умелому подбору и отбору, а также инбридингу удалось получить трех

известнейших жеребцов-производителей XVIII века, к которым восходит все

современное поголовье лошадей чистокровной верховой породы: Эклипс (Eclipse)

– праправнук Дарлей-Арабиана, 1764 г.; Мэтчем (Matchem) – внук Годольфин-

Арабиана, 1748 г.; Херод (Herod) - праправнук Бейерлей-Терка, 1764 г. [1, 61, 102].

Все эти производители вошли в историю, но наиболее легендарным является

жеребец Эклипс: он был очень резвым в годы своей карьеры, к 1771 году у него

просто не осталось конкурентов. «Eclipse first and the rest nowhere» («Эклипс –

первый, прочие – нигде») – так говорили его современники. Это изречение плотно

вошло в английский язык как выражение доминирования и используется и по сей

день. Ученые решили исследовать феноменальный успех жеребца. После его

смерти было произведено вскрытие, которое позволило обнаружить «аномалию»:

его сердце отличалось своими огромными размерами – 6,4 кг против стандартных

5 кг. Еще одним феноменом было его своеобразное строение экстерьера. По

свидетельствам он был «перестроенным», то есть высота в крупе больше высоты в

холке, круп был развит за счет очень длинного и обмускуленного бедра. Хотя

крестец у жеребца был несколько коротковат и создавал прямую линию верха с

высоко посаженным хвостом [103, 157]. Но на этом исследования не окончились.

Феномен Эклипса воодушевляет ученых и в нашем веке. В 2006 году генетикам

удалось получить ДНК Эклипса, они хотели найти так называемый «ген резвости».

Ученые обнаружили, что кости, сухожилия и хрящи легендарного жеребца

Эклипса были прочнее в 3 раза, нежели у обычной лошади, что давало ему

возможность не травмировать себя со столь неординарными способностями

развития высокой скорости. Во многом благодаря выдающимся способностям и

препотентности как производителя около 95% современного поголовья лошадей

чистокровной верховой породы по родословной восходят именно к Эклипсу, а

через него к Дарлей-Арабиану, а сам жеребец стал лучшим производителем по

результатам выступления потомства [107, 119].

Названных выше трех знаменитых родоначальников массово использовали в

селекции. Как уже было упомянуто, в 1793 году вышел 1 том Студбука - племенной
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книги лошадей чистокровной верховой породы. Отныне породу можно было

считать сформировавшейся [1, 61, 147, 151]. Популярность скачек стала одним из

основных факторов формирования породы, они же являются и основным

критерием отбора лошадей. Самая первая задокументированная скачка в

Великобритании произошла в 1174 году в годы правления Генриха I Боклерка на

конной ярмарке в Смитфилде (Лондон). С того момента количество записей о

скачках возрастало с каждым годом. В 1709 году появились первые отчеты о

скачках – важный элемент в создании породы чистокровной верховой. Первым

документом, где были записаны сведения о результатах скаковых испытаний всех

лошадей, рожденных с 1690 г., стал ««An Historical List of Horse-Matches Run»,


[…]


9 Темпл Мастер Ж 5 Nearco 127 46 81

10 Чемпион Даг Ж 2 Northern
Dancer 117,5 56 61,5

11 Стар Арчи Ж 2 Nearco 149 71 78

12 Сула К 3 Northern
Dancer 130 64,5 66

13 Правительница К 3 Native
Dancer 130 22 108

14 Сокровище К 3 Blandford 119 25 94
15 Лемон Плам Ж 4 Nearco 147,5 48 99,5
16 Карамболетта К 2 Nearco 109,5 37 72,5

17 Элькрафт Ж 3 Native
Dancer 130 48 82

18 Награда Голд К 3 Nasrullah 120 35 85
19 Бастеp Ж 5 Nearco 126 65 61
20 Бард Ж 3 Nasrullah 135,5 78,2 57,1
- В среднем - - - 127,5 51,0 76,2
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В европейских стандартах оптимальными физиологическими значениями во

время галопа являются 80-90° в фазе сгибания, 145-155° в фазе разгибания, а

амплитуда в среднем около 60° (55-70°). Значения более 90° возможны при

экстремально активном разгибании перед касанием земли [100]. Из таблицы

следует, что средняя амплитуда локтевого сустава у исследуемых лошадей

составляет 78°, что, в целом, соответствует и европейским стандартам. Значения,

превышающие 90°, являются нормальным результатом для первого

экспериментального анализа 2D-проекции с применением искусственного

интеллекта [118].

Таблица 48 демонстрирует показатели корреляционной связи биомеханики

движения локтевого угла испытанных лошадей с их работоспособностью у

лошадей разного возраста.

Таблица 48

Коэффициенты корреляции величин локтевого угла с показателями скорости,

Win%, ITM% у лошадей разного возраста

Зн
ач

ен
ие

Признак Лучшая скорость,
км\ч Win% ITM%

Возраст,
лет

2
года 3 года 4 и

стр. 2 года 3
года

4 и
стр. 2 года 3

года
4 и
стр.

Число животных 5 9 6 5 9 6 5 9 6

Угол макс (°) 0,21 -0,36 -0,27 -0,50 -0,09 0,05 -0,73 -0,16 0,12

Угол мин (°) -0,08 -0,34 0,04 -0,91* -0,21 -0,59 -0,53 0,20 -0,38

Δ угол
(амплитуда,°) 0,36 0,13 -0,18 0,43 0,16 0,38 -0,29 -0,30 0,29

*P≥0,95

Сгибание локтя («сжатие») и максимальное его «раскрытие» происходит в

фазе подвисания и опоры. Широкая амплитуда локтевого сустава отвечает за длину

шага, экономичность движения, и, по итогу, высокую скорость при меньшей

энергетической затрате. Из таблицы наблюдаем недостоверные коэффициенты

корреляции, которые оказалось невозможным выявить при столь небольшом числе

животных. Наблюдаем некоторые тенденции, например, положительную связь
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между показателем лучшей скорости и максимальным «раскрытием», а также

амплитудой у лошадей в двухлетнем возрасте. С взрослением избыточное

разгибание принимает тенденцию снижать показатель лучшей скорости r=-0,36; -

0,27. Наибольшее сгибание/«сжатие» локтевого угла у 2 леток имеет достоверную

отрицательную связь, r=-0,91 с показателем Win%. Далее с возрастом тенденция к

обратной связи сохраняется, r=-0,21; -0,59. Амплитуда движения локтевого сустава

показывает положительную тенденцию к связи с показателем Win% у лошадей всех

возрастов, соответственно r=0,43; 0,16 и 0,38. Также, как с показателем побед

(Win%), процент призовых мест (ITM%) показывает тенденцию к отрицательной

связи с величинами максимального и минимального «раскрытия» и «сжатия»

локтевого угла у 2 леток, r=-0,73; -0,53. И к отрицательной связи амплитуды

данного угла с ITM%, r=-0,29; -0,30, у 2 и 3 леток. Описанные нами тенденции не

носят утвердительного характера и требуют подтверждения или опровержения на

большем числе животных.

Таблица 49

Коэффициенты корреляции величин локтевого угла с показателями скорости,

Win%, ITM% у лошадей, 20 гол.

Угол макс (°) Δ угол
(амплитуда,°)

Скорость,
км/час WIN% ITM%

Угол макс (°) - 0,51* 0,20 0,04 0,06
Угол мин (°) 0,19 -0,75*** -0,28 -0,42` -0,08

Δ угол
(амплитуда,°) 0,51* - 0,38` 0,39` 0,11

` P≥0,90; *P≥0,95; ***Р≥0,999

Чтобы проверить полученные нами показатели зависимостей биомеханики и

работоспособности у лошадей разного возраста мы рассчитали также корреляцию

для всей изученной группы животных (20 гол.) независимо от их возраста. Таблица

49 демонстрирует, что достоверная положительная связь прослеживается у

максимального раскрытия локтевого угла с его амплитудой, r=0,51* и есть

тенденция к прямой связи со скоростью, r=0,20. Отрицательная связь

минимального угла с исследуемыми показателями говорит о том, что чем меньше

у лошадей возможность сгибать локтевой сустав, тем труднее развивать амплитуду

движения, r=-0,75***, и возможно, в связи с этим - максимальную скорость, r=-
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0,28, а также достигать побед (Win%), r=-0,42. Положительная связь амплитуды

локтевого сустава с максимальной скоростью, r=0,38`, показателем побед, r=0,39,

говорит о том, что чем больше у лошади амплитуда движения, тем легче ей

достигать максимальной скорости и побеждать в скачках.

Показатели средней амплитуды по линиям отображает рисунок 65.

Наибольшую среднюю амплитуду можно заметить у лошади линии Blandford, но

выборка малочисленна (1 голова), потому показатели некорректны для оценки.

Линии Native Dancer и Northern Dancer ожидаемо показывают наиболее

сбалансированную амплитуду локтевого сустава ~80°, что соответствует

физиологической норме. Лошади линии Nearco отличились несколько более

низкой амплитудой, но значения все еще не вышли за пределы нормы. Линия

Nasrullah демонстрируют наименьше значения амплитуды движения (в среднем,

61,6°), что может быть связано с экстерьерными недостатками плечевого

комплекса, сниженной мобильностью сустава или техническими особенностями

тренинга испытанных лошадей, для поиска причин необходимо проводить

дополнительные комплексные исследования.

Рисунок 65 - Сравнение амплитуды локтевого угла лошадей
чистокровной верховой породы по генеалогическим линиям
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Таким образом, исследования биомеханики движений лошадей

чистокровной верховой породы с использованием возможностей искусственного

интеллекта показали, что анализ качества движений следует изучать более

углубленно с применением современных технологий, которые открывают новые

возможности в поиске взаимосвязи биомеханики с работоспорсобностью скаковых

лошадей. Нами обнаружены определенные зависимости работоспособности от

движения в плечевом и локтевом суставах лошадей. Подобный анализ при

внедрении в практику позволит накапливать базу данных для более точного

прогнозирования рабочих качеств скаковых лошадей. Нами получено, что в

среднем, лошади ведущих линий демонстрируют оптимальные значения по

исследуемым двигательным качествам, но имеют внутрипородную и

внутрилинейную дифференциацию биомеханики двигательных актов на галопе в

плечелопаточном и локтевом суставах.

161
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенный анализ показателей работоспособности в зависимости от

генотипических факторов и некоторых показателей биомеханики у лошадей

чистокровной верховой породы, испытанных на ипподромах России в 2020-2024

годах, позволил сделать следующие выводы:

1. В период с 2020 по 2024 годы среди российского поголовья лошадей

чистокровной верховой породы, испытанных на отечественных ипподромах, из

исследованных 2817 голов, преобладали линии Native Dancer – 32,4% или 914 гол.,

Northern Dancer – 31,8% или 897 гол., Nasrullah – 24,5% 90 гол. и Nearco – 7,5% или

213 гол. Другие линии представлены значительно меньше: Himyar, Man o’War,

Ribot, Teddy, Blandford, Dark Ronald, Fair Trial. Выявлены лошади практически

исчезнувшей знаменитой «советской» линии Дугласа – 3 жер. и 1 коб.

2. В период 2020-2022 гг. на центральном московском ипподроме (ЦМИ)

отмечена тенденция снижения числа лошадей ведущих линий Native Dancer,

Northern Dancer, Nasrullah и Nearco, подобная динамика впоследствии установлена

и на остальных действующих ипподромах России. Наблюдается приток лошадей

более редких линий: Himyar, Man o’War, Ribot, Дугласа.

3. Среди маточных семейств преобладали: Сосна 3 – 4,1% или 32 гол., La Troienne

– 3,0% или 23 гол., Magnolia – 3,0% или 23 гол., Toxophilite mare – 2,8% или 22 гол.

4. Показатель работоспособности Win%, процент побед, у всех исследованных

лошадей чистокровной верховой породы в среднем не превышает 15% (от 9% до

27%). Лучшие показатели демонстрировали жеребцы 2-х летней и старшей

возрастной группы – Win – 27%.

5. Показатель призовых (1-3) мест ITM% всех исследованных лошадей

чистокровной верховой породы в среднем не превышает 46% (от 26% до 65%).

Лучшие показатели демонстрировали жеребцы 2-х летней и старшей возрастной

группы – ITM – 64% у двухлетних лошадей и 65% у старшей возрастной группы.

6. Наибольшее число импортных лошадей, ввезенных в Россию за исследуемый

период, 407 гол., были ввезены из США, на втором месте Казахстан – 122 гол. Из
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других стран ввозилось единичное количество голов до 2022 года, после из многих

ввоз прекратился вовсе.

7. Большая часть всех денежных выигрышей распределяются между жеребцами

четырех ведущих линий: Native Dancer – 184 589 571 руб., Northern Dancer –

157 050 472 руб., Nasrullah – 226 075 272 руб. и Nearco – 51 878 541 руб. Лошади

линий Himyar, Man o’War и Ribot показывают высокие суммы выигрыша на 1

голову при меньшем количестве стартов: в среднем 16 500 руб., 54 953 руб. и 97 518

руб. соответственно.

8. Российские жеребцы показывают резвостной уровень в среднем 1.02,6±0,5

мин.сек или 12,6 сек на фурлонг (57,6 км/ч) в трехлетнем возрасте на дистанции

1000 м и 1.30,4±0,4 мин.сек или 13,0 сек на фурлонг (55,9 км/ч) на 1400 м в

трехлетнем возрасте; у старших жеребцов результат составляет 1.02,2±0,3 мин.сек

или 12,5 сек на фурлонг (58,0 км/ч) на дистанции 1000 м и 1.28,9±0,6 мин.сек или

12,8 сек на фурлонг (56,8 км/ч) на дистанции 1400 м соответственно.

9. Лучшая скорость\резвость на различных дистанциях чаще всего фиксировалась

на Павловском ипподроме как у жеребцов, так и у кобыл.

10. Лучшие средние показатели скакового класса Win% и ITM% зафиксированы

на ипподромах: Казанский (Win% – 23%, ITM% – 66%), Акбузат (Win% – 27%,

ITM% – 64%), Адыгейский (Win% – 27%, ITM% – 53%), Павловский (Win% – 18%),

Ростовский (ITM% – 55%).

11. Установлено, что наивысшая сумма среднего выигрыша во всех возрастных

группах была на ЦМИ (от 133 845 руб. до 505 041 руб.) и Павловском (от 159 801

руб. до 371 041 руб.) ипподромах, наименьшая – на Казанском (до 140 641 руб.),

Пятигорском (до 64 460 руб.), Акбузат (до 63 297 руб.) и Ростовском (до 31 914

руб).

12. Лошади линии Northern Dancer демонстрируют в среднем лучшую амплитуду

движения плечелопаточного угла – 31,2°. Лошади линии Native Dancer

демонстрируют в среднем лучшую амплитуду движения локтевого угла – 80,2°.
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13. Выявлена отрицательная корреляция показателя лучшей скорости и

минимального угла раскрытия (r = -0,68, P≥0,95) и амплитуды движения (r=0.72,

P≥0,95) плечелопаточного угла у лошадей трехлетнего возраста.

14. Вычислена положительная корреляция показателя ITM% и амплитуды

движения (r = 0,89, P≥0,999) плечелопаточного угла у лошадей трехлетнего

возраста.

15. Между максимальным углом раскрытия и амплитудой движения

плечелопаточного угла получена достоверная положительная связь (r = 0,80,

P≥0,999).

16. Получена положительная корреляция между показателем Win% и сжатием

локтевого угла двухлетних лошадей (r = -0,91, P≥0,95), между раскрытием (r=0,51,

P≥0,95), сжатием (r=-0,75, P≥0,999) и амплитудой локтевого угла.
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Предложения производству

При отборе племенных животных делать упор на лошадей, рожденных в

России, особенно относящихся к редким линиям Man o’War и Himyar, которые

дают не только генетические разнообразие в условиях однотипности поголовья, но

и высокие результаты выигрышей и скакового класса. Обратить большее внимание

на жеребцов линии Дугласа, как относящихся к исчезающей отечественной линии,

имеющей генетический потенциал высокой работоспособности.

Уделить большее внимание региональным ипподромам, на которых лошади

стабильно показывали невысокие значения резвости и среднего выигрыша –

Ростовскому, Пятигорскому, Казань МКСК, Акбузат.

Использовать современные технологии, в частности ИИ и программное

обеспечения для дальнейших исследований и с целью мониторинга биомеханики

движений лошадей непосредственно на ипподромах, для повышения

работоспособности, качества тренинга и отбора лучших животных.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Г.р. – год рождения

Гг. – годы

Гол. – голова

ЦМИ – Центральный московский ипподром

Win% – Победа

ITM% – In The Money – В числе призеров

AES – Average Earning per Start – Средний выигрыш за старт

Мин.сек. – минут и секунд

2.14,5 – 2 минуты 14,5 секунд

Км\ч – километров в час

Сек – секунд

ИИ – искусственный интеллект
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