Полнота опубликованных основных результатов работы в научной

печати и соответствие автореферата диссертации

Основные научные положения диссертации изложены в 6 научных

работах, в том числе 2 в изданиях из перечня ВАК Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации. Материалы работы доло�<ены

на пяти научно-практических конференциях. Автореферат соответствует

предъявляемым требованиям и основному содержанию работы.

Вопросы и замечания по диссертационной работе
1. В литературном обзоре следовало полнее раскрыть особенности

тренинга и испытаний лошадей чистокровной верховой породы в России.

2. В диссертации приведены показатели результативности (Win % и

ITM %) для анализируемого поголовья лошадей, однако следовало бы

указать их референтные значения, принятые в международной практике.

3. В таблицах, где приведены данные о числе стартов исследуемых

лошадей, следовало бы дополнительно указать ошибку среднего значения,

что повысило бы точность и наглядность статистического анализа.

4. Для более полного анализа результатов испытаний следовало бы

дать более развернутую характеристику ипподромов, на которых проводили

скаковые соревнования. Указание особенностей позволило бы глубже

интерпретировать различия в показателях резвости и результативности

лошадей.

5. Некоторые выводы, например, 8, перегружены информацией.

6. В главе 3.3, посвященной исследованию биомеханики, следовало бь1

уточнить технические ограничения и уровень точности применяемых

алгоритмов машинного анализа.

7. Следовало бы конкретизировать, какие дополнительные

биомеханические показатели могут быть исследованы с использованием

представленного метода анализа, а также обозначить его применимость в

отношении различных пород лошадей и типов спортивных нагрузок.

Сделанные замечания не снижают научную и практическую

значимость диссертационной работы и не влияют на её общую

положительную оценку.

Заключение о соответствии диссертации критериям,

установленным положением о присуждении учёных степеней
Диссертационная работа, представленная Колчевой Анастасией

Игоревной, на тему: «Факторы, влияющие на работоспособность лошадей

чистокровной верховой породы России» содержит совокупность новых
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